
3NORMAS LEGALESLunes 5 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

del Viceministerio de Comercio Exterior del Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS MATHEWS SALAZAR
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

2258540-1

DEFENSA

Autorizan viaje de personal militar del 
Ejército del Perú a Francia, en misión de 
estudios

Resolución MinisteRial
n° 00092-2024-De

Lima, 3 de febrero del 2024

VISTOS: 

El Oficio Nº 015 SCGE/N-04 de la Secretaría de la 
Comandancia General del Ejército del Perú; el Oficio 
N° 00211-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales; y, el Informe 
Legal N° 00133-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica. 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Carta Nº 125/PER/AD/NP, el Agregado 
de Defensa a la Embajada de Francia en el Perú hace 
de conocimiento del Comandante General del Ejército del 
Perú que, de conformidad con el Plan de Cooperación 
(Línea AT EP-09) firmado el 14 de junio de 2023 en París, 
se asignó una (1) vacante, para el “Curso de Capitanes 
de Infantería”, en la ciudad de Draguignan, República 
Francesa, del 8 de febrero al 23 de mayo de 2024, dirigido 
a un Oficial del grado de Capitán o Teniente, con un nivel 
B2 del idioma francés;

Que, con Oficio Nº 279/CIVIME/Dirección/DEVAL, el 
Centro de Idiomas “Virgen de las Mercedes” (CIVIME) 
remite al Jefe de Educación del Ejército del Perú, el 
resultado de la evaluación del idioma francés realizada 
al personal de Oficiales postulantes al “Curso de 
Capitanes de Infantería”, en la cual el Capitan EP Carlos 
Patrick PIZARRO JAUREGUI obtuvo el nivel B2, siendo 
considerando para realizar el curso en mención;

Que, mediante Carta Nº 137/PER/AD/NP, el Agregado 
de Defensa a la Embajada de Francia en el Perú confirma 
al Comandante General del Ejército del Perú el registro 
del Capitan EP Carlos Patrick PIZARRO JAUREGUI, 
quien cumple los requisitos de selección para el “Curso 
de Capitanes de Infantería”;

Que, con Hoja de Recomendación Nº 008/U-4. 
b.3/05.00, elaborada por la Jefatura de Educación del 
Comando de Educación y Doctrina del Ejército del Perú 
y aprobada por la Comandancia General del Ejército del 
Perú, se designa al mencionado Oficial, para participar 
en el “Curso de Capitanes de Infantería”, a realizarse en 
la ciudad de Draguignan, República Francesa, del 8 de 
febrero al 23 de mayo de 2024;

Que, conforme a lo señalado en la Exposición de 
Motivos, suscrita por el Jefe de Educación del Comando 
de Educación y Doctrina del Ejército del Perú, resulta 
conveniente para los intereses institucionales autorizar el 
viaje al exterior, en misión de estudios, del Capitán EP 
Carlos Patrick PIZARRO JAUREGUI, para que participe 
en el “Curso de Capitanes de Infantería”; por cuanto, 
le permitirá adquirir conocimientos y experiencias que 
contribuirán a elevar su nivel profesional, con el fin de 
que posteriormente los conocimientos adquiridos sean 
vertidos en provecho de su Institución;

Que, a través del Dictamen Legal Nº 121-2024/
OAJE, la Jefatura de la Oficina de Asuntos Jurídicos del 
Ejército del Perú opina que es viable autorizar el viaje al 

exterior, en misión de estudios, del Capitan EP Carlos 
Patrick PIZARRO JAUREGUI, a realizarse en la ciudad 
de Draguignan, República Francesa, del 8 de febrero al 
23 de mayo de 2024, por encontrarse enmarcado en la 
normativa sobre la materia; asimismo, señala que, con 
el fin de garantizar la participación del personal militar 
designado en la referida actividad, resulta necesario 
autorizar su salida del país con dos (2) días de anticipación; 
así como, su retorno con dos (2) días después de la fecha 
programada, sin que estos días adicionales generen 
gasto alguno al Tesoro Público;

Que, conforme a lo indicado en la Carta Nº 125/PER/
AD/NP, los gastos para el pasaje de avión y la enseñanza 
están a cargo de Francia; y, los gastos de alojamiento y 
alimentación estarán a cargo del Perú;

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos suscrita 
por el Jefe de Educación del Comando de Educación y 
Doctrina del Ejército del Perú, los gastos por concepto de 
compensación extraordinaria por servicio en el extranjero, 
se efectuarán con cargo al presupuesto institucional del 
año fiscal 2024 de la Unidad Ejecutora Nº 003: Ejército 
Peruano, conforme a lo establecido en el artículo 7 del 
Reglamento de Viajes al Exterior del Personal Militar y Civil 
del Sector Defensa, aprobado con el Decreto Supremo 
Nº 002-2004-DE/SG; contando con la Certificación de 
Crédito Presupuestario Nº 0000000204, emitida por el 
Jefe de la Oficina de Presupuesto del Ejército del Perú, 
que garantiza el financiamiento del presente viaje al 
exterior, en misión de estudios; 

Que, con Oficio Nº 015 SCGE/N-04, la Jefatura de 
la Oficina de Dispositivos Legales de la Secretaría de 
la Comandancia General del Ejército del Perú solicita la 
autorización de viaje al exterior, en misión de estudios, 
del Capitán EP Carlos Patrick PIZARRO JAUREGUI, para 
que participe en el “Curso de Capitanes de Infantería”, 
a realizarse en la ciudad de Draguignan, República 
Francesa, del 8 de febrero al 23 de mayo de 2024, así 
como autorizar su salida del país el 6 de febrero y su 
retorno el 25 de mayo de 2024;

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto Supremo 
Nº 262-2014-EF, que establece disposiciones respecto a 
montos por Compensación Extraordinaria por Servicios 
en el Extranjero en Misión Diplomática, Comisión Especial 
en el Exterior, Misión de Estudios, Comisión de Servicios y 
Tratamiento Médico Altamente Especializado de personal 
militar y civil del Sector Defensa e Interior, dispone que 
el monto de la compensación extraordinaria mensual 
por servicio en el extranjero, será reducido en la misma 
cantidad que la bonificación otorgada de conformidad con 
los literales a), b) o c) del artículo 8 del Decreto Legislativo 
N° 1132, que aprueba la nueva estructura de ingresos 
aplicable al personal militar de las Fuerzas Armadas y 
policial de la Policía Nacional del Perú; 

Que, de conformidad con el artículo 26 de la Ley Nº 
28359, Ley de Situación Militar de los Oficiales de las 
Fuerzas Armadas, modificada por Decreto Legislativo 
Nº 1143, el Oficial nombrado en comisión de servicio o 
misión de estudios por cuenta del Estado en el extranjero, 
está impedido de solicitar su pase a la Situación Militar de 
Disponibilidad o Retiro, hasta después de haber servido 
en su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, 
más el tiempo compensatorio previsto en la ley de la 
materia;

Que, a través del Oficio N° 00211-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN y el Informe Técnico N° 055-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN, la Dirección General de Relaciones 
Internacionales del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa, emite opinión favorable 
sobre la autorización de viaje al exterior referido en los 
considerandos precedentes, indicando que el mismo se 
encuentra conforme a los objetivos institucionales del 
Ministerio de Defensa;

Que, mediante el Informe Legal N° 
00133-2024-MINDEF/SG-OGAJ, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera legalmente viable autorizar, 
por medio de resolución ministerial, el viaje al exterior, 
en misión de estudios, del Capitán EP Carlos Patrick 
PIZARRO JAUREGUI, para que participe en el “Curso 
de Capitanes de Infantería”, a realizarse en la ciudad 
de Draguignan, República Francesa, por encontrarse 
conforme al marco normativo sobre la materia;



4 NORMAS LEGALES Lunes 5 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM y modificatoria; el Decreto Supremo 
Nº 002-2004-DE/SG, que aprueba el Reglamento de 
Viajes al Exterior de Personal Militar y Civil del Sector 
Defensa; y sus modificatorias; y, el Decreto Supremo Nº 
262-2014-EF, modificado por Decreto Supremo N° 414-
2019-EF, que establece disposiciones respecto a montos 
por Compensación Extraordinaria por Servicios en el 
Extranjero, en Misión Diplomática, Comisión Especial en 
el Exterior, Misión de Estudios, Comisión de Servicios y 
Tratamiento Médico Altamente Especializado de personal 
militar y civil del Sector Defensa e Interior.

SE RESUELVE:

artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión 
de estudios, del Capitán EP Carlos Patrick PIZARRO 
JAUREGUI, identificado con DNI N° 76423637 y CIP N° 
125153800, para que participe en el “Curso de Capitanes 
de Infantería”, a realizarse en la ciudad de Draguignan, 
República Francesa, del 8 de febrero al 23 de mayo de 
2024, así como autorizar su salida del país el 6 de febrero 
y su retorno el 25 de mayo de 2024.

artículo 2.- El Ejército del Perú efectúa los pagos que 
correspondan con cargo al Presupuesto Institucional del 
Año Fiscal 2024, de acuerdo al siguiente concepto:

Compensación extraordinaria por servicio en el extranjero:
€ 4,580.56/29 x 22 días x 1 persona (8 – 29 feb 2024) €   3,474.91
€ 4,580.56 x 2 meses x 1 persona (mar – abr 2024)  €   9,161.12
€ 4,580.56/31 x 23 días x 1 persona (1 – 23 may 2024) €   3,398.48

 Total a pagar en euros:         € 16,034.51

artículo 3.- El Comandante General del Ejército del 
Perú queda facultado para variar la fecha de inicio y 
término de la autorización a que se refiere el artículo 1 
de la presente Resolución Ministerial, sin exceder el total 
de días autorizados, y/o variar la actividad para la cual se 
autoriza el viaje, ni la designación del personal.

artículo 4.- El otorgamiento de la compensación 
extraordinaria mensual por servicio en el extranjero, se 
hace por días reales y efectivos de servicios en el exterior, 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento de viajes al 
exterior del personal militar del Sector Defensa, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG y de acuerdo 
a las disposiciones establecidas en el Decreto Supremo 
Nº 262-2014-EF, con cargo al respectivo presupuesto 
institucional del año fiscal correspondiente.

artículo 5.- El personal militar autorizado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario, contados a partir de la 
fecha de retorno al país. 

artículo 6.- El personal militar autorizado revistará en 
la Oficina Administrativa del Cuartel General del Ejército 
del Perú, durante el período de tiempo que dure el viaje al 
exterior, en misión de estudios.

artículo 7.- El personal militar autorizado está 
impedido de solicitar su pase a la situación militar de 
disponibilidad o retiro, hasta después de haber servido en 
su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, más el 
tiempo compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

artículo 8.- La presente autorización no da derecho 
a exoneración ni liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CHáVEZ CRESTA
Ministro de Defensa

2258678-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Autorizan viaje de inspector de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil a Chile, en 
comisión de servicios

Resolución MinisteRial
n° 047-2024-Mtc/01.02

Lima, 2 de febrero de 2024

VISTOS: La Comunicación GOP/INST 0038/01/24 
de la empresa LATAM AIRLINES PERU S.A., y el 
Informe N° 0023-2024-MTC/12 de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; y,  

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos 
y, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes al 
exterior de servidores y funcionarios públicos, establecen 
que los viajes al exterior que realicen; entre otros, los 
servidores de la Dirección General de Aeronáutica Civil 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, se 
autorizan mediante Resolución Ministerial del Sector, la 
que debe ser publicada en el diario oficial “El Peruano”;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, dispone que los viajes al exterior de 
los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos se aprueban 
conforme a lo establecido en la Ley N° 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, y sus normas reglamentarias;

Que, la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, establece que la Autoridad Aeronáutica Civil 
es ejercida por la Dirección General de Aeronáutica 
Civil, como dependencia especializada del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, y en el marco de 
dicha competencia es responsable de la vigilancia y 
la seguridad de las operaciones aéreas, seguridad que 
comprende la actividad de evaluar las aptitudes del 
personal aeronáutico de los explotadores aéreos, así 
como el material aeronáutico que emplean;

Que, mediante Comunicación GOP/INST 0038/01/24, 
la empresa LATAM AIRLINES PERU S.A. solicita a la 
Dirección General de Aeronáutica Civil, la designación 
de un inspector para realizar el chequeo en vuelo 
por renovación de instructor de vuelo en el equipo 
B-787 a su personal aeronáutico, acompañando los 
requisitos establecidos para el Servicio Prestado en 
Exclusividad S-DGAC-011 “Evaluación práctica del 
personal aeronáutico” del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por el Decreto Supremo N° 
009-2022-MTC; 

Que, asimismo, la citada empresa cumple con el pago 
del derecho de tramitación del servicio señalado en el 
considerando precedente, ante la Oficina de Finanzas 
de la Oficina General de Administración; por lo que, los 
costos del viaje de inspección están cubiertos por la 
empresa solicitante, incluyendo el pago de los viáticos;

Que, la solicitud de autorización de viaje es calificada 
y aprobada por la Dirección General de Aeronáutica 
Civil con el Informe N° 0023-2024-MTC/12, conforme 
a la Orden de Inspección N° 0070-2024-MTC/12.04 y 
el Informe N° 0010-2024-MTC/12.04 de la Dirección de 
Seguridad Aeronáutica, siendo que, dicha Dirección 
General señala que el presente viaje resulta de interés 
institucional, toda vez que se realiza de acuerdo a lo 
establecido en la Ley N° 27261, Ley de Aeronáutica 
Civil del Perú y su Reglamento, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 050-2001-MTC;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar el viaje 
en comisión de servicios del señor HEVERTH ENRIQUE 


		2024-02-05T00:18:13-0500
	BigSigner Server




